6                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                Edição nº 117 - 07.09.2023

PORTARIA Nº 1217 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o resultado do Concurso Público para provimentos de vagas no
cargo efetivo de AGENTE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO ESCOLAR ESPECIAL (AADEE) para Secretaria de Educação, de
acordo com o Edital nº 01/2015, publicado no Diário Oficial do Município, Edição nº 66 de 13 de junho de 2015, homologado no Diário
Oficial do Município, Edição nº 06 de 16 de janeiro de 2016.

CONSIDERANDO o Ofício nº 1793/2023, da PJUD/PGM, e o Processo nº 0021597-56.2021.8.17.2001, encaminhados através do SEI
nº 05.002873/2023-10.

CONSIDERANDO o Decreto 36.158 de 12 de dezembro de 2022, publicado no Diário Oficial no 181 de 12 de dezembro de 2022;

R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, em caráter definitivo, o candidato abaixo relacionado, para ocupar o cargo efetivo de AGENTE DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO ESCOLAR ESPECIAL (AADEE).

INSC CLASS NOME CPF

598023122 545 MARIANA MARINHEIRO DE ARAUJO ***.761.564-**

Art. 2º A Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital convocará o nomeado para realização dos exames admissionais,
conforme previsto no item 14.5 do edital.

§1º O nomeado deverá comparecer a Unidade de Perícias Médicas e Saúde do Trabalhador do Município do Recife para a realização
do exame admissional na data e horário estabelecidos.

§2º O não comparecimento do nomeado ao exame admissional, no prazo estabelecido no parágrafo anterior, resultará na sua
automática exclusão, conforme estabelecido no item 18.4.3 do edital.

§3º No dia agendado para o exame, o candidato deverá apresentar os seguintes exames laboratoriais, às suas expensas e realizados
até 03 (três) meses da data da nomeação:
I - VDRL (Sífilis)
II - Hemograma completo
III - Sumário de urina
IV - Glicemia (em jejum)

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PORTARIA Nº 1218 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 0143891 TCEPE/GLEG do
Presidente do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco, Despachos SEPLAGTD/GAB Nsº 596 e 599/2023 do Assessor do
Gabinete do Prefeito do Recife, Processo SEI nº 02.008413/2023-17.

R E S O L V E
Colocar à disposição do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco, a servidora ALESSANDRA KARINA SOUZA DA SILVA,
Analista de Assistência Social e Direitos Humanos - Administrativo, matrícula nº 6629-4, CPF nº ***.358.724-**, pertencente ao
quadro de pessoal da Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, com ônus para o
órgão de origem, mediante ressarcimento, a contar de 1º de agosto até 31 de dezembro de 2023.

PORTARIA Nº 1219 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 0143875 TCEPE/GLEG do
Presidente do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco, Despacho SEPLAGTD/GAB Nº 602/2023 do Assessor de Gabinete da
Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital do Recife, Processo SEI nº 02.008412/2023-72.

R E S O L V E
Colocar à disposição do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco, a servidora CAMILA DANTAS DA CUNHA LIMA, Assistente
de Gestão Pública, matrícula nº 120773-3, CPF nº ***.340.104-**, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura da Cidade do
Recife, Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento, a
contar de 1º de agosto até 31 de dezembro de 2023.

PORTARIA Nº 1220 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 004/2023 da Gerente de
Recursos Humanos do Hospital da Mulher do Recife, OFÍCIO SESAU/GAB Nº 303/2023 da Secretária de Saúde do Recife, Processo
SEI nº 33.001083/2023-71.

R E S O L V E
Renovar a cessão para o Hospital da Mulher do Recife, da servidora ISABELA CRISTINA COUTINHO DE ALBUQUERQUE NEIVA
COELHO, Médico, matrícula nº 33284-1, CPF nº ***.531.614-**, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Saúde, com ônus para
o órgão de origem, com respaldo no âmbito do Sistema Único de Saúde-SUS, pelo período de 1º de janeiro até 31 de dezembro de 2023.

PORTARIA Nº 1221 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no ofício nº 88/2023 GP do Prefeito do
Município do Recife, Ofício nº 103/2023-GP do Prefeito do Município de Jaboatão dos Guararapes, Processo SEI nº 02.004625/2023-25.

R E S O L V E
Lotar na Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Educação, o servidor PAULO GOMES CARNEIRO FILHO, Professor, matrícula
nº 911837-1, CPF nº ***.353.384-**, com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento, cedido a este Município pela Prefeitura
Municipal do Jaboatão dos Guararapes-PE, a contar de 10 de abril de 2023.

PORTARIA Nº 1222 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 139/2023 do Chefe da
Assessoria Especial do Recife, Ofício nº 189/2023 GP do Prefeito do Município do Recife, Ofício nº 1380/2023 - ATJ/CGP/GP da Prefeita
do Município do Ipojuca, Processo SEI nº 07.002207/2023-53.

R E S O L V E
Lotar na Prefeitura da Cidade do Recife, Assessoria Especial e Representação Institucional, a servidora ANDREA MARIA CHAVES DA
SILVEIRA DUEIRE COSTA, Engenheira Civil, matrícula nº 69668-1, CPF nº ***.543.184-**, com ônus para o órgão de origem,
mediante ressarcimento, cedida a este Município pela Prefeitura Municipal do Ipojuca, a contar de 1º de agosto de 2023.

PORTARIA Nº 1223 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 141/2023 GP do Prefeito do
Município do Recife, Ofício Eletrônico nº 932/2023-GR do Reitor da Universidade Federal de Pernambuco, Processo SEI nº
07.001412/2023-00.

R E S O L V E
Lotar na Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Saúde, a servidora VÂNIA DO NASCIMENTO NUNES, Técnica de Laboratório,
matrícula nº 142346-4, CPF nº ***.802.124-**, com ônus para o órgão de origem, com respaldo no âmbito do Sistema Único de Saúde-
SUS, cedida a este Município pela Universidade Federal de Pernambuco, a contar de 1º de junho de 2023.

PORTARIA Nº 1224 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 392/2023/CMR do Presidente
da Câmara Municipal do Recife, Despacho SESEC/GGAB Nº 84/2023 da Gerente da Secretaria de Segurança Cidadã do Recife,
Processo SEI nº 02.007673/2023-75.

R E S O L V E
Renovar a cessão para a Câmara Municipal do Recife, Gab Ver Waldomiro Amorim, do servidor FREDERICO ALESSANDRO DA SILVA
AGUIAR, Agente de Segurança Municipal, matrícula nº 79219-2, CPF nº ***.488.324-**, pertencente ao quadro de pessoal da
Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Segurança Cidadã, com ônus para o órgão de origem, no limite estabelecido pelo Decreto
Municipal nº 26.960 de 06 de fevereiro de 2013, pelo período de 1º de janeiro até 31 de dezembro de 2023.

PORTARIA Nº 1225 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 2439/2023/SEMARE do
Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco, Processo SEI nº 02.004377/2023-12.

R E S O L V E
Renovar a cessão, mediante requisição para o Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco, da servidora MICHELLE CAROLINA NUNES
DO NASCIMENTO, Agente Administrativo Escolar, matrícula nº 72815-1, CPF nº ***.592.644-**, pertencente ao quadro de pessoal
da Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Educação, com ônus para o órgão de origem, de acordo com a Lei nº 6.999/82 em seu
Artigo 9º e a Lei nº 4.737/65, em seu Artigo 365, pelo período de 01 (um) ano, a contar de 03 de março de 2023.

PORTARIA Nº 1226 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício CC nº 38/2023 do Secretário da
Casa Civil do Governo de Pernambuco, Processo SEI nº 02.002835/2023-89.

R E S O L V E
Fazer retornar à Prefeitura da Cidade do Recife os servidores abaixo relacionados que se encontravam cedidos ao Governo do Estado
de Pernambuco, Secretaria da Casa Civil, a contar de 1º de janeiro de 2023.

NOME
CARGO

MATRÍCULA
CPF

ORIGEM
DESTINO

KYRIA GOMES DE BARROS FALCÃO SILVA
Assistente de Desenvolvimento  I  Apoio Operacional

150-3
***.079.804-**

EMPREL
SCC

MANUELA CAVALCANTI FREIRE DE BARROS
Professor I

62874-1
***.584.024-**

SEDUC
SCC

PORTARIA Nº 1227 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Parecer 0480/2021 PGM e na Nota
Técnica SEPLAGTD/SEGEP/GGAPE/GECAMP/MP Nº 19/2023 do Processo SEI nº 02.003308/2023-91.

R E S O L V E
Tornar sem efeito a Portaria nº 0600 de 13 de março de 2013, publicada no DOM nº 31 de 14 de março de 2013, referente à servidora
DILMA TERESINHA COELHO DE OLIVEIRA, Oficial Administrativo, matrícula nº 55990-4, CPF nº ***.879.904-**, pertencente ao
quadro de pessoal da Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Educação.

PORTARIA Nº 1228 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no OFÍCIO SESAU/GAB Nº 740/2023 da
Secretária de Saúde do Recife, Processo SEI nº 33.023793/2023-52.

R E S O L V E
Tornar sem efeito a Portaria nº 1331 de 28 de dezembro de 2022, publicada no DOM nº 191 de 28 de dezembro de 2022, referente a
servidora SARITA DE SALES FERRAZ, Sanitarista, matrícula nº 67796-1, CPF nº ***.083.464-**, pertencente ao quadro de pessoal
da Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Saúde.

PORTARIA Nº 1229 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido no Parecer Nº 0480/2021 PGM, Nota Técnica Nº
32/2023 do Processo SEI Nº 32.007888/2023-39.

R E S O L V E
Convalidar o retorno à Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Educação, a servidora VERA LUCIA GOMES BARBOSA CRUZ,
Professor I, matrícula nº 57408-4, CPF nº ***.703.754-**, que se encontrava cedido à Prefeitura Municipal de Vertente do Lério, a
contar de 1º de janeiro de 2001.

PORTARIA Nº 1230 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o Parecer 0480/2021 PGM e Nota Técnica Nº
037/2023 contida no Processo SEI Nº 15.005453/2023-68

R E S O L V E
Convalidar o retornar à Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Transportes Urbanos e Obras, do servidor FABIO SILVESTRE DA
SILVA, FISCAL DE OBRAS, matrícula nº 14402-2, CPF nº ***.983.634-**, que se encontrava cedido à Câmara Municipal do Jaboatão
dos Guararapes, a contar de 22 de março de 1999.

PORTARIA Nº 1231 DE 06 DE SETEMBRO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RECIFE, no uso de suas atribuições, tendo em vista o contido na Declaração da Chefe da Unidade de
Cadastro - Em Exercício e da Superintendente de Gestão de Pessoas da Secretaria de Administração do Estado de Pernambuco,
Processo SEI nº 02.000680/2022-65.

R E S O L V E
Convalidar o retorno à Prefeitura da Cidade do Recife da servidora MARIA DILZA DE VASCONCELOS SOUZA, Agente de
Administração Geral, matrícula nº 19024-3, CPF nº ***.133.764-**, que se encontrava cedida ao Governo do Estado de Pernambuco,
a contar de 02 de maio de 1991.

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito da Cidade do Recife

R E T I F I C A Ç Ã O

De acordo com Processo SEI nº 07.001489/2023-71 na PORTARIA nº 0661 de 5 de maio de 2023, publicada no DOM nº 55 de 6
de maio de 2023, referente a servidora FERNANDA FREIRE WANDERLEY, Assistente de Gestão Pública, matrícula nº 111010-1,
CPF nº ***.697.944-**, pertencente ao quadro de pessoal da Prefeitura da Cidade do Recife, Secretaria de Planejamento, Gestão e
Transformação Digital.

ONDE SE LÊ: ..."pelo período de 01 (um) ano a contar da data de publicação".

LEIA-SE: ..."pelo período de 01 (um) ano a contar de 15 de maio de 2023".

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito da Cidade do Recife

R E T I F I C A Ç Ã O

Na Portaria nº 1128 de 23 de agosto de 2023, publicada no Diário Oficial do Município nº 109 de 24 de agosto de 2023, e tendo
em vista o contido no ofício n° 130/2023, STQP/GAB, SEI nº 31.000655/2023-15, referente a nomeação de LARISSA RIBEIRO DE
MENESES VIEIRA MATOS, CPF nº ***.256.124.**,

ONDE SE LÊ: “LARISSA RIBEIRO DE MENDES VIEIRA”

LEIA-SE: “LARISSA RIBEIRO DE MENESES VIEIRA MATOS”.

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife

R E T I F I C A Ç Ã O

Na Portaria nº 1045 de 04 de agosto de 2023, publicada no Diário Oficial do Município nº 100 de 05 de agosto de 2023, e tendo em
vista o contido no ofício n° 923/2023, SESAU/GAB, SEI nº 33.033935/2023-90, referente a nomeação de ANA INÊS DE JESUS VIEIRA,
CPF nº ***.380.524-**, matrícula nº 117.589-0,

ONDE SE LÊ: “matrícula nº 117.580-0”

LEIA-SE: “matrícula nº 117.589-0”.

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife

R E T I F I C A Ç Ã O

Na Portaria nº 1021 de 26 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial do Município nº 096 de 27 de julho de 2023, e tendo
em vista o contido no ofício n° 878/2023, SESAU/GAB, SEI nº 33.033731/2023-59, referente a exoneração e designação de
ROSIMEIRY SANTOS DE MELO ALMEIDA LINS, CPF nº ***.657.224-**,

ONDE SE LÊ: “ROSIMERY SANTOS DE MELO ALMEIDA LINS”

LEIA-SE: “ROSIMEIRY SANTOS DE MELO ALMEIDA LINS”.

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife

R E T I F I C A Ç Ã O

Na Portaria nº 0551 de 14 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial do Município nº 047 de 15 de abril de 2023, e tendo em
vista o contido no ofício n° 838/2023, SESAU/GAB, SEI nº 33.016362/2023-30, referente a exoneração e designação de VALDEREZ
RIBIERO DE ANDRADE, CPF nº ***.988.724-**,

ONDE SE LÊ: “VALDEREZ RIBEIRO DE ANDRADE”

LEIA-SE: “VALDEREZ RIBIERO DE ANDRADE”.

JOÃO HENRIQUE DE ANDRADE LIMA CAMPOS
Prefeito do Recife